
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 21Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO que a empresa MEDBLANC apresentou 
defesa prévia, mas não trouxe fatos novos que modifi cassem o 
entendimento anterior desta Fundação;
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa PRODUTOS HOSPITALARES 
MEDBLANC LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.812.219/0001-49, a penalidade de SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com a Fundação pelo prazo 
de 12 (doze) meses e SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA 
de 10% sobre o valor global estimado da Ata, totalizando 
R$41.177,00 (quarenta e um mil, cento e setenta e sete reais), 
valor este calculado de forma proporcional ao inadimplemento 
e aos prejuízos dele advindos, de acordo com a parte fi nal da 
alínea “c” do subitem 12.2.2 e subitem 12.6.1 do item 12 - DAS 
PENALIDADES do Edital Pregão Eletrônico SRP nº 022/2014 e 
com fulcro nos arts. 66 e 87, incisos II e III e §2º da Lei nº 
8.666/93.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Diretora Presidente/FHCGV
Protocolo 993226

PORTARIA N°305 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 152 de 10 de abril de 2013, 
publicada no DOE/PA nº. 32.374 , de 11 de abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações 
de fornecimento da Ata de Registro de Preços nº 04/2015, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 061/2014, cujo objeto 
consistia na aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais 
Especializados, utilizados nos procedimentos de Cirurgia Geral 
em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV;
CONSIDERANDO que a empresa INOVE não apresentou defesa 
prévia, portanto, não trouxe fatos novos que modifi cassem o 
entendimento anterior desta Fundação, nos autos do processo 
administrativo nº 2016/89283;
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa INOVE DIAGNÓSTICA E 
TERAPÊUTICA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 01.503.078/0001-
91, a SANÇÃO DE MULTA de 10% sobre o valor do 
empenho, calculado de forma proporcional ao inadimplemento 
e aos prejuízos dele advindos, de acordo com a parte fi nal da 
alínea “c” do subitem 12.2.2. do item 12 - DAS PENALIDADES 
e com fulcro nos arts. 66 e 87, inciso II da Lei nº 8.666/93, 
em obediência ao princípio da proporcionalidade nos contratos 
administrativos, totalizando o valor de R$264,00 (duzentos e 
sessenta e quatro reais).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Diretor Administrativo Financeiro/FHCGV
Protocolo 993231

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 034/2016
Valor: R$ 29.739,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Confecção 
e Instalação de Mobiliário constituído por armários, balcões e 
prateleiras para ambientes da UTI NEO desta Fundação Púlica 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 27/07/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 0269 e/ou 0103 
Fonte do Recurso: 339030 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: C. A. DA SILVA COSTA & CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Gonçalves Ferreira, 28 Telégrafo sem fi o
CEP . 66.113-220 - Belém-PA
Telefone: (91) 98127-2139
E-mail: casilvacostaa@gmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 993200

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 94 de 02.08.2016
Assunto: DIÁRIAS
Nome: FERNANDO AUGUSTO REIS E SILVA
Onde lê se: ORIGEM: Santarém
Leia-se: ORIGEM: Belém

Protocolo 993066

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 95 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/248769;
RESOLVE:
1- DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para atuarem 
na gestão do Convênio nº 005/2016, referente à execução dos 
serviços de construção de 06 (seis) pontes localizadas nas PA’s 
254 e 419, fi rmada entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Prainha.
1.1- OTAVIO AUGUSTO DE ARAÚJO DACIER LOBATO, matricula 
nº 55586795/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ matricula nº 
51855836/3 como Fiscais de Obra;
1.2- JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, matricula nº 2049740/2 e 
OTÁVIO PALMEIRA GREIDINGER, matricula nº 2048760/1, como 
Suplentes de Obra.
2- FIXAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
28.06.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 993271

PORTARIA Nº 39 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor HÉLIO NUNES CARDOSO matricula nº 
8018235/7, ocupante do cargo em comissão de Secretário 
Adjunto, no período de 01 a 30.08.2016 para 22.08 a 20.09.2016, 
referente ao exercício de 22.04.2015 a 21.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 993288

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 3º Termo Aditivo ao Contrato nº09/2012.
Partes: ARCON/ Telemar Norte Leste S/A
Contrato nº 09/2012.
Objeto: Telefonia fi xa.
Justifi cativa: Reajustar  os itens  de telefonia fi xa, a contar de 01 
de julho de 2016, conforme termo de homologação de reajuste- 
Ata de registro de preços n.º 20/2011- SEAD, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado n.º 33183 de 03 de agosto de 2016.
Valor: R$60.00,00 estimados.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338/0261/339039.
Data da assinatura: 03.08.2016
Ordenador de despesa responsável:
Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, 
CEP: 20.230-070-Rio de Janeiro-RJ

Protocolo 993159

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 12/07/2016, o servidor 
TARCISIO DA CRUZ MESQUITA, matricula nº 17604/1, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 082/2016 - SINDICATO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE RONDON DO PARÁ.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo 
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
Confrontar se o valor a ser pago está em conformidade com o 
valor estabelecido no contrato, atestando o regular recebimento 
na fatura de pagamento na unidade fi nanceira; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; e, Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 993268

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº195 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/306302
R E S O L V E:
PRORROGAR, licença saúde da servidora MARIA DE FÁTIMA 
PASSOS DE OLIVEIRA mat. 12858/1, no período de 02.07.2016 
a 30/08
/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 993126

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 100/2012
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 04/01/2016 a 03/01/2017
Data de assinatura: 30/12/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público e 
continuidade do serviço público.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro, nº 99, 4º andar, bairro Botafogo.
CEP. 22.280-001 - Ri o de Janeiro/RJ
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 993321

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 215/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar poio ao transporte da Secretaria Adjunta, Eliana 
Zacca, a qual ira participar do I WORKSHOP da Rota do Queijo 
do Marajó.
DESTINO: Soure
PERÍODO: 04 a 07/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária 
VALOR: R$472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13366       CPF: 14025132249             
CARGO: Motorista          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 216/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reuniões com os produtores de 
Associação Locais de Marapanim.
DESTINO: Marapanim/PA
PERÍODO: 03/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$60,00 (sessenta reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes


